es, followed by the shorter interlinear glosses. Cited words from each verse appear in bold and italics in the glosses.

APPENDIX

COMPARISON OF LOMBARD AND GLOSS ON ROMANS 1:1

<p>Lombard (PL 191, col. 1302D-1304B)</p> <p>... ut ait Beda super Actus apostolorum, anno passionis et resurrectionis Christi ad fidem venisse perhibetur: tertio vero decimo anno post Christi passionem apostolatium gentium cum Barnaba, et Pauli vocabulum accepisse. Prius enim vocabatur Saulus a Saule persecutore, quia sicut ille David, ita hic Ecclesiam Dei est persecutus. Quarto autem decimo anno, iuxta conductum apostolorum, ad magisterium gentium est profectus. Huic autem sententiae de nomine Pauli, consentit Augustinus sic dicens: Non ob aliud hoc nomen, quantum mihi videtur, Paulus sibi elegit, nisi ut ostenderet se parvum tanquam minimum apostolorum: ipse primo Saulus, postea Paulus dictus est: nec quasi iactantia aliqua nomen sibi mutavit Apostolus, sed ex Saulo factus est Paulus, id est ex superbo modicus, id est humilis; paulum enim modicum est. [Ambrosius] Immutatum ergo se esse significans, ex Saulo quod interpretatur inquietudo vel tentatio, Paulum se dicit, id est quietum. Qui enim prius tentationes aliis inferebat, post eas passus quietum. [Victor episcopus Cap.] Porro ex more sanctorum apostolorum id fecisse perhibetur, qui in virtutibus proficientes mutato nomine sunt vocati, ut essent etiam ipso nomine novi, ut Cephas, et filii tonitrui, et huiusmodi: Unde et sancta Ecclesia jam in consuetudinem duxit, ut quos in cathedra beati Petri apostoli sublimat, nomina eis mutet. Vel, sicut Hieronymus ait: Paulus a primo spolio quod sanctae Ecclesiae contulit, scilicet a Paulo Sergio proconsule, quem apud Cyprum convertit, hoc nomen sibi imposuit, ut sicut Parthicus, qui Parthos superavit, et Germanicus, qui Germaniam vicit, est dicitus, sic ab eo principe quem prius subjugavit Paulus sit appellatus. [Origenes] Sed, quia nulla talis in Scripturis divinis consuetudo deprehenditur magis placet quod in</p>	<p>Gloss On Romans (Rusch, vol. 4, p. 273) [interlinear gloss]</p> <p>Paulus. Beda super Actus apostolicos Paulum anno passionis et resurrectionis Christi ad fidem venisse dicit: Tertio vero decimo anno post Christi passionem apostolatium gentium cum Barnaba et Pauli vocabulum accepisse. Prius enim Saulus a Saule persecutore vocabatur, quia sicut ille David hic ecclesiam persecutus est. Quarto decimo autem anno iuxta conductum apostolorum ad magisterium gentium est profectus.</p> <p>Augustinus. Non ob aliud hoc sibi nomen elegit, nisi ut se parvum ostenderet tanquam minimum apostolorum. Non iactantia aliqua, sed ex Saulo factus est Paulus, id est ex superbo modicus. Paulus enim modicus et quietus, Saulus inquietudo et tentatio interpretatur.</p> <p>[Hebraice, quietus graece, modicus latine</p> <p>Ambrosius. Porro ex more sanctorum apostolorum illud fecisse perhibetur, qui virtutibus proficientes mutato nomine sunt vocati ut et ipso nomine essent novi ut Cephas et filii tonitrui.</p> <p>Hieronimus. Paulus a primo spolio quod ecclesiae contulit, scilicet a Sergio Paulo proconsule quem apud Ciprum convertit hoc sibi nomen assumpsit.</p>
---	---

<p>nostra consuetudine frequenter reperitur. Invenimus enim in Scripturis, alios binis, alios ternis usos esse nominibus, et hoc utique in utroque, ut Salomon qui Ecclesiastes et Iddida vocatus est; et Matthaeus qui et Levi dictus est, et alia plura in hunc modum. Secundum ergo hanc consuetudinem videtur nobis et Paulus duplici vocitatus vocabulo, sicut scriptum est in Actibus apostolorum: Saulus qui et Paulus (Act. XIII). Ubi evidenter ostendit Scriptura non et tunc primum Pauli nomen impositum, sed veteris appellacionis id fuisse assignat. A Hieronymo autem in libro Hebræorum nominum Paulus mirabilis sive electus interpretari dicitur, quem et Dominus ipse vas electionis vocavit (Act. IX), et tam vita quod doctrina mirabilem fecit.</p>	<p>Origenes. In scripturas alios binomios alios trimomios invenimus. Sicut Salomon qui Ecclesiastes et Ydida, Matheus qui et Levi. Secundum hanc ergo consuetudinem videtur nobis et Paulus duplici vocitatus vocabulo, sicut in Actibus ubi scribitur, Saulus qui et Paulus evidenter ostenditur.</p> <p>Hieronimus. Paulus mirabilis sive electus, quem et Dominus ipse vas electionis vocavit et tam vita quam doctrina mirabilem fecit.</p> <p>*[see below] Servus. Ex servo et humili fecit Deus apostolum et sublimem ita et vos humiles sitis. Qui enim se humiliat exaltabitur.</p>
<p>Servus Jesu Christi. Ecce conditio. [Origenes] Sed quaerendum est cur servus dicatur, qui alibi scripsit: Non enim accepistis spiritum servitutis, etc. (Rom. VIII). Et iterum alibi: Inaque jam non est servus sed liber (Gal. IV). Et Dominus apostolis ait: Jam non dicam vos servos, sed amicos (Joan. XV). [Haim.] Ad quod dicendum est quod duo sunt genera servitutis: Est enim servitus timoris, et pene servilis; et est servitus amoris et filiationis et humilitatis, qua, instar filii, qui servit, non vult offendere patrem. Si ergo id secundum humilitatis et amoris servitutum dicitur putemus, non errabimus [Origenes] Non enim per hoc laeditur veritas libertatis in Paulo, quia omni libertate nobilior est servitus Christi. Dicendo ergo servus, nomen humilitatis ponit, ut ad eam provocet superbos quibus scribebat. Et ne misera servitus videatur, non simpliciter ait servus, sed addit, Jesu, id est Salvatoris, cui merito omnes servare debent: ei etenim servare regnare est. Jesus vero Hebraice, sother [σωτήρ] Graece, Latine salvator dicitur. [Haim.] Quod nomen ab angelo fuit impositum Dei Filio, eo quod salvum faciat populum suum a peccatis eorum (Matth. I). Addit, Christi, id est regis et sacerdotis. Christus enim Graece, messias,</p>	<p>Haimo, Origenes. Servus amore filiationis et humilitatis non timoris. Non enim accepistis spiritum servitutis, etc. Item itaque iam non est servus sed liber. Et iterum iam non dicam vos servos sed amicos.</p> <p>[Nomen humilitatis ut ad eam provocet</p> <p>[Salvatoris cui merito omnes servi cui servare regnare</p> <p>[regis et sacerdotis</p>

<p>Hebraice. Latine dicitur unctus, et in Veteri Testamento reges et sacerdotes ungebantur. Christus autem unctus est, non oleo visibili, sed invisibili, id est oleo gratiae spiritualis. Unde in Psalmo: Unxit te Deus. Deus tuus, oleo laetitiae (Psal. XLIV). Hoc nomen alius olim fuit adjectum, sed Jesu factum est proprium. Et est hoc sacramenti nomen. [Augustinus, Haim.] Servum autem Jesu Christi se proficiens Apostolus, a lege factorum se exutum ostendit, et utrumque nomen ponendo, id est Jesu Christi, unam Dei et hominis contra haereticos personam esse testatur, ne alium quidem Jesum, alium vero Christum suspicaremur fuisse, sed unum et eundem sciremus esse.</p>	<p>Inesu Christi. Ambrosius. Christus graecae, messias hebraice, latine unctus, Christus quidem unctus. Rex et sacerdos invisibili oleo plenitudine gratiae spiritualis, unde Unxit te Deus Deus tuus, etc.</p> <p>Augustinus, Haimo. Utrumque ponendo unam Dei et hominis personam esse testatur.</p> <p>Alterum pro Iudaeis, alterum pro gentibus poni. Christus enim hoc nomen Iudaeis est cognitum, quo nomine Dei Filium designatum vident et audiunt in lege promissum., Quibus et si alium praedicatet non crederent. Gentibus vero quia in aliquo non legerant praemittit salvatorem, id est Hiesum.</p> <p>Christus. Quamvis non sit proprium sed nomen sacramenti sicut propheta et sacerdos, Iudaeis tamen cognitum recte proponitur. Et si pluribus inditia haec nomina, tamen sola figura, hic enim solus verus rex et sacerdos.</p> <p>Apostolus. Ecce de humili altus.</p> <p>* [see above]</p> <p>Vocatus. Non a se sed a Deo.</p> <p>[Eterna electione et temporali missione [Missus legatus vel nuncius</p>
<p>Vocatus apostolus. Ecce dignitas ad quam promotus est, ecce de humili factus est altus. Ac si illis superbis quibus scribebat diceret: * Ex servo et humili fecit me Deus apostolum et sublimem, ita et vos humiles sitis ut exaltemini: Qui enim se humiliat exaltabitur. (Luc. III.)</p> <p>Gratiam vero commendans, non simpliciter ait Apostolus, sed et ponit, vocatus, quasi non a se veniens tanquam sibi met honorem sumeret, sed a Deo vocatus est Apostolus, id est ad apostolatam; et aeterna electione, quae est secundum propositum, et temporali missione qua a Christo missus est, ex qua et apostoli vocati sunt. Nam, sicut Graece angeli, Latine nuntij vocantur, ita Graece apostoli, Latine missi vel legati, appellantur. Vel, vocatus.</p>	<p>* [see above]</p> <p>Vocatus. Non a se sed a Deo.</p> <p>[Eterna electione et temporali missione [Missus legatus vel nuncius</p>

<p>Apostolus, id est dictus ab hominibus excellentia et privilegio nominis, sicut excellenter, cum dicitur Urbs, intelligitur Roma.</p> <p>Segregatus in Evangelium Dei. <u>Ecce officium.</u> [Ambrosius] Quasi dicat: Paulus dico, segregatus, id est a doctrina Scribarum et Pharisaeorum et ab utero Synagogae ubi locum doctoris habebat, upote Phariseus separatus in Evangelio Dei, praedicandum. Et dicitur hoc contra Iudaeos a quorum lege dissimulavit, ut Christum praedicaret, qui quod lex non potuit credentes justificaret. Vel segregatus, [Haim.] id est a grege separatus, scilicet ab aliis apostolis, non mente, sed corpore. Unde Spiritus sanctus in Actibus apostolorum ait: Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos (Act. XIII), ut scilicet praedicent nomen meum in gentibus. Unde et hic addidit, in Evangelium, scilicet praedicandum in gentibus. [Ambrosius, Haim.] Destinatus est Apostolus gentibus totius orbis praedicator, at reliqui, singulis provinciis facti sunt legati ac praedicatores. Est autem Evangelium, bona annuntiatio, ev enim Graece, Latine bonum, ἀγαθόν, nuntius, inde Evangelium, bonum nuntium, vel bona annuntiatio. Ea vero est de his quae ad fidem Catholicam et bonos mores pertinent. Evangelium dico, Dei, quasi non ab homine inventum, sed divina inspiratione revelatum.</p>	<p>Vel vocatus ab hominibus dictus privilegio nominis.</p> <p>Segregatus a doctrina scribarum et Pharisaeorum. Hoc contra Iudaeos.</p> <p>[Ab utero sinagoge in qua quasi mortuus fuit [Praedicandum [Ecce officium</p> <p>Vel ab aliis apostolis corpore et non mente, unde: Segregate mihi Barnabam et Paulum in opus ad quod assumpsi eos.</p> <p>Evangelium. Haimo. Bona annuntiatio est quae ad salutem.</p> <p>Ea vero est de his quae ad fidem et mores. Dei. Non ab homine inventum.</p>
---	--

Paulus. Beda sup actus apostolicos paulum anno passionis ⁊ re-
surrectionis christi ad fidem venisse dicit: Tercia vero decimo anno post
christi passionē apostolatū gentiū cū barnaba ⁊ pauli vocabulū accepisse
prius enīz saulus a saule persecutore vocabat: quia sicut ille dauid hic eccle-
siam persecutus ē. Quartodecimo autē anno iuxta predictū apostolorū ad ma-
gisterium gentiū est pfectus.

Aug. Non ob aliud hoc sibi nomē elegit: nisi vt se puum ostēderet tan-
q̄ minimum apostolorū. Non iactantia aliqua: sed ex saulo factus ē pau-
lus .i. ex supbo modi-

cus. paulus enim mo-
dicus ⁊ quiet⁹. Sau-
lus inquietudo ⁊ ten-
tatio interpretat⁹.

Ambro. Porro
ex more sanctorū apo-
stolorū illud fecisse p-
hibet: qui virtutibus
p̄ficientes mutato no-
mine sunt vocati vt ⁊
ipso nomine essent no-
ui: vt cephas ⁊ filij to-
nitruī.